ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического

развития Красноармейского района и занятости населения Красноармейского района
Чувашской Республики

с. Красноармейское

12 ноября 2019 года № 21
Председательствующий:

Начальник отдела экономики, бухгалтерского учета,
имущественных и земельных отношений
администрации Красноармейского района (зам.
председателя комиссии)

Е.В. Иртышева -  и.о. начальника Межрайонной ИФНС
России № 7 по Чувашской Республике, И.И. Васильева
-  главный специалист ГУ РО ФСС РФ по ЧР -
уполномоченного по Красноармейскому району, А.В.
Шуряков -  начальник ОП по Красноармейскому
району МО МВД России «Цивильский», К.В.
Степанова -  ведущий специалист-эксперт отдела
экономики, бухгалтерского учета, имущественных и
земельных отношений администрации
Красноармейского района (секретарь комиссии).

ООО «Арвета»
ИП Михайлова Юлия Николаевна
ИП Пигидин Эдуард Алексеевич
ООО «Мартин»
ИП КФХ Игнатьева Ирина Владиславовна
ООО «Управляющая компания «Коммунальщик»
МУП ЖКХ Красноармейского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выплате заработной платы ниже прожиточного минимума и ниже МРОТ,
установленного постановлением Кабинета Министров по Чувашской Республики.

2. О выплате заработной платы ниже среднеотраслевого уровня по Чувашской
Республике.

3. Наличие задолженности по НДФЛ, страховым взносам и УСН.
4. О реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в

Красноармейском районе.
5. О координации работы по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым

законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в
зависимости от возраста.

Н.В. Иванова

Присутствовали:

Члены Комиссии:

Приглашенные:

1. Слушали:
МУП ЖКХ Красноармейского района в лице главного бухгалтера Якимовой

Татьяны Васильевны пояснила следующее:
Основной вид деятельности организации -  производство, передача и распределение

пара и горячей воды; кондиционирование воздуха. Численность работников составляет 45
человек. В течение года бывают сезонные работники. Заработная плата составляет 14371
рублей. Задолженность по НДФЛ и водному налогу будет погашена по мере возможности.

Средняя заработная плата по виду деятельности по 35.30.3 ОКВЭД «Распределение
пара и горячей воды (тепловой энергии)» составляет 25789 рублей. По данным налогового
органа дата начала деятельности МУП ЖКХ Красноармейского района -  11 октября 1993
года. Применяет упрощенную систему налогообложения. Сумма доходов по декларации
УСН за 2018 год составила 53426205 руб., сумма расходов 48781308 руб., налог к уплате
696735 руб. В 2019 году зарегистрировано 1 ККТ. Численность работников составляет 68
человек. Среднемесячная заработная плата за 9 месяцев 2019 года составила 9841 рублей,
что ниже прожиточного минимума, а также ниже среднеотраслевого уровня. ФОТ за 9
месяцев 2019 года составил 6022825,71 на 68 работников. Имеется задолженность по
водному налогу на сумму 25800 рублей, по НДФЛ на общую сумму - 756300 рублей.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию А.В. Васильева о выплате МУП ЖКХ

Красноармейского района заработной платы, что ниже прожиточного минимума, и ниже
среднеотраслевого уровня, наличии задолженности по налогам.

1.2. Руководителю МУП ЖКХ Красноармейского района Антипову Леониду
Владимировичу рекомендовать:

- довести заработную плату работников до уровня прожиточного минимума, и
среднеотраслевого уровня;

- погасить имеющуюся задолженность по налогам на общую сумму 786600 рублей
в кратчайшие сроки;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;

информацию о количестве работников, в том числе работающих по
совместительству и фонде оплаты труда с января по октябрь 2019 года с приложением копии
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской
Республики в срок до 19 ноября 2019 года.

2. Слушали:
ООО «Управляющая компания «Коммунальщик», в лице директора Егорова Валерия

Михайловича пояснил следующее:
Организация занимается операциями с недвижимым имуществом за вознаграждение

или на договорной основе. Численность работников составляет 33 человека. Средняя
заработная плата -  12194 рублей. С 1 ноября 2019 года переходят на 6 часовой рабочий день.
На сегодняшний день организация имеет задолженность перед МУП ЖКХ
Красноармейского района на сумму 9 млн. рублей, перед Энергосбытовой компанией более
200 тыс. рублей. Авансовые платежи не проводились в связи закрытием счетов. До января
месяца 2019 года запланировано погасить имеющиеся задолженности по налогам.

Средняя заработная плата по виду деятельности по 68.3 ОКВЭД «Операции с
недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе» составляет 25231
рублей. По предоставленным налоговым данным ООО «УК «Коммунальщик» начал
деятельность 10 мая 2011 года. Применяет упрощенную систему налогообложения. Сумма
доходов по декларации УСН за 2018 год составила 11085979 рублей, сумма расходов
9995110 рублей, налог к уплате 163630 рублей. Среднемесячная заработная плата за 9
месяцев 12194, что ниже среднеотраслевого уровня. ФОТ за 9 месяцев 2019 года составил
3621511,65 на 33 работника. Имеются задолженности по НДФЛ -  54600 рублей и по
страховым взносам -  235500 рублей.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию А.В. Васильева о выплате ООО «УК

«Коммунальщик» заработной платы ниже среднеотраслевого уровня, наличии
задолженности по налогам.

1.2. Руководителю ООО «УК «Коммунальщик» Красноармейского района Егорову
Валерию Михайловичу рекомендовать:

- довести заработную плату работников до среднеотраслевого уровня;
- погасить имеющуюся задолженность по налогам на общую сумму 290100 рублей
в кратчайшие сроки;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих по

совместительству и фонде оплаты труда с января по октябрь 2019 года с приложением копии
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской
Республики в срок до 19 ноября 2019 года.

3. Слушали:
ООО «Арвета» в лице бухгалтера пояснила следующее:
Основной вид деятельности организации -  Торговля розничная преимущественно

пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных
магазинах:

1. магазин «Ирина» в с. Караево Караевского сельского поселения, 3 работника;
2. магазин «Продовольственный» в д. Кожары Болыпешатьминского сельского

поселения, 3 работника;
3. магазин «Соседушка» в Аликовском районе, с.Русская Сорма, 3 работника;
4. магазин « Аист», в п.Вурнары, 2 работника;
5. магазин «Стройматериалы» в Красноармейском районе, с. Красноармейское, 1

работник.
Средняя заработная плата не меньше 15000 рублей. График работы 8 часов, без

выходных.
Средняя заработная плата по виду деятельности по 47.11 ОКВЭД «Торговля

розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными
изделиями в неспециализированных магазинах» составляет 21679 рублей. По данным
налогового органа дата начала деятельности 08 июля 2014 года. Применяет единый налог на
вмененный доход. ЕНВД сдается от розничной торговли, осуществляемой через объекты
стационарной торговой сети, имеющие торговые залы. Сумма налога к уплате по декларации
ЕНВД за 3 квартал 2019 года составила 19124 рублей. В 2019 году зарегистрировано 4 ККТ.
Среднемесячная заработная плата за 9 месяцев 2019 года -  6495,56, что ниже прожиточного
минимума. ФОТ за 9 месяцев 2019 года составил 993820,86 на 17 работников. Имеются
задолженности по НДФЛ -  1100 рублей, по страховым взносам -  4300 рублей.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию А.В. Васильева о выплате ООО «Арвета»

заработной платы ниже прожиточного минимума, наличии задолженности по налогам.
1.2. Руководителю ООО «Арвета» Красноармейского района Петровой Тамаре

Георгиевне рекомендовать:
- довести заработную плату работников до уровня прожиточного минимума;
- погасить имеющуюся задолженность по налогам на общую сумму 5400 рублей в

срок до 19 ноября 2019 года;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;

информацию о количестве работников, в том числе работающих по
совместительству и фонде оплаты труда с января по октябрь 2019 года с приложением копии
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской
Республики в срок до 19 ноября 2019 года.

На заседание межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического
развития Красноармейского района и занятости населения Красноармейского района
Чувашской Республики явились следующие организации и индивидуальные
предприниматели:

1. МУП ЖКХ Красноармейского района
2. ООО «Управляющая компания «Коммунальщик»
3. ООО «Арвета»

Из 7 организаций и индивидуальных предпринимателей, получивших уведомление, не
явились без объяснения причин, на заседание:

1. ИП Михайлова Юлия Николаевна
2. ИП Пигидин Эдуард Алексеевич
3. ООО «Мартин»
4. ИП КФХ Игнатьева Ирина Владиславовна

Протокол заседания межведомственной комиссии по вопросам социально-
экономического развития Красноармейского района и занятости населения
Красноармейского района Чувашской Республики по заслушанным лицам направить в
Прокуратуру Красноармейского района.

Члены

Зам. председателя комиссии

'И.И. Васильева

А.В. Шуряков

Е.В. Иртышева

Н.В. Иванова

.В. Степанова